

आईसीएआर-निनफेट ने 12-13 सितंबर, 2023 के दौरान आरआरएस, यूबीकेवी, कलिंगपोंग में नेटल फाइबर एक्सट्रैक्टर पर दो दिवसीय प्रशिक्षण सह कार्यशाला कार्यक्रम का आयोजन किया

18 सितंबर 2023, कोलकाता:

देश के हिमालयी क्षेत्र में प्रचुर मात्रा में उपलब्ध बिच्छू बूटी का पौधा उत्कृष्ट गुणवत्ता वाले फाइबर का स्रोत हो सकता है। आईसीएआर-निनफेट, एमएसएमई एवं टी विभाग, सरकार द्वारा प्रायोजित एक परियोजना के तहत। पश्चिम बंगाल ने नेटल फाइबर एक्सट्रैक्टर मशीन विकसित की, जो नेटल तने से फाइबर युक्त छाल निकालने के लिए उपयुक्त है।

आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता ने क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र, उत्तर बोंगो कृषि विश्वविद्यालय, कलिंगपोंग के सहयोग से 12-13 सितंबर के दौरान आरआरएस, यूबीकेवी, कलिंगपोंग में नेटल फाइबर एक्सट्रैक्टर पर दो दिवसीय प्रशिक्षण सह कार्यशाला कार्यक्रम का आयोजन किया। प्रशिक्षण कार्यक्रम में कलिंगपोंग की पहाड़ियों से कुल 87 किसानों ने भाग लिया।

डॉ. सरद गुरुंग, प्रोफेसर और प्रभारी, यूबीकेवी, डॉ. विश्वजीत पात्रा, सहायक प्रोफेसर, यूबीकेवी ने किसानों के साथ बातचीत की और किसानों को बिछुआ फाइबर निकालने से होने वाली अतिरिक्त आय के बारे में जानकारी दी। डॉ. डॉ. एम. भौमिक, वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं इंजीनियर। प्रतीक श्रीवास्तव, वैज्ञानिक, आईसीएआर-निनफेट ने कार्यक्रम का समन्वय किया। श्री बिमान दास, तकनीकी सहायक, आईसीएआर-निनफेट ने किसानों को एक्सट्रैक्टर मशीन का प्रदर्शन किया।

(सूत्र: आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक फाइबर इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

ICAR-NINFET organized two days Training cum workshop Programme on Nettle fibre Extractor at RRS, UBKV, Kalingpong during September 12-13, 2023

September 18, 2023, Kolkata

Nettle plant abundantly available in the Himalayan region of the country can be a source of excellent quality fibre. ICAR-NINFET, under a project sponsored by Department of MSME&T, Govt. of West Bengal, developed an Nettle fibre extractor machine, suitable for extracting the fibre containing barks from the nettle stem.

ICAR-NINFET, Kolkata in collaboration with Regional Research Station, Uttar Bongo Krishi Viswavidyalaya, Kalingpong organized two days Training cum workshop Programme on Nettle fibre Extractor at RRS, UBKV, Kalingpong during September 12-13. Total 87 farmers from the hills of Kalingpong participated in the training programme.

Dr. Sarad Gurung, Professor and In-charge, UBKV, Dr. Biswajit Patra, Assistant Professor, UBKV interacted with the farmers and informed the farmers about the extra income they can generate by extracting nettle fibre. Dr. M. Bhowmick, Senior Scientist and Er. Prateek Shrivastava, Scientist, ICAR-NINFET coordinated the programme. Mr. Biman Das, Technical Assistant, ICAR-NINFET demonstrated the extractor machine to the farmers.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)

कार्यक्रम की झलकियाँ/ Glimpses of the Programme:



किसानों से बातचीत/ Interaction with the farmers



नेटल एक्सट्रैक्टर मशीन का प्रदर्शन/ Demonstration of the Nettle Extractor Machine

